
   
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAMÃ 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
 

 
 ATA DE RECEBIMENTO, ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

DE PREÇOS E DAS DOCUMENTAÇÕES. 
 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 017/2023 3 CPL 
 
 

OBJETO: Eventual contratação de Pessoa Jurídica para os Serviços de Refrigeração - Serviços: manutenção 
preventiva, limpeza, instalação e reposição de peças (Ar Condicionado tipo Split e Tipo ACJ (Caixa)), para atender 
todas as Escolas Municipais, Estaduais, Secretarias, Prefeitura e Demais Órgãos que integram a Administração 
Municipal no Município Anamã/AM. 
 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
  
AVISO DE PUBLICAÇÃO:  
 

Jornal de Grande Circulação 3 Jornal do Comercio. 
 

EMPRESAS QUE SE FIZERAM PRESENTE AO PREGÃO:  
 

1 3 B R SERVIÇOS ELETRICOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n. 22.467.447/0001-08, com sede localizada na 
Rua Coronel Libório n°232, Bairro Centro, Cidade de Urucará Amazonas, neste ato representada pelo Titular. Bruno 
Roberto Albuquerque Cruz, brasileiro solteiro, portador do RG. nº 2292272-5, SSP/AM e CPF Nº 002.445.852.02, 
residente e domiciliado na Cidade de Manaus/AM, sito a Avenida Cristã, n°1480 3 Novo Israel, CEP: 69.039-530.  
 
2 3 CHAMPIONS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 23.682.285/0001-93, com sede localizada na Av. Eduardo Ribeiro n°458, 
Bairro Centro 3 CEP: 69.400-262, Cidade de Manacapuru-Amazonas, neste ato representada pelo Titular. MATHEUS RIAN 
BARONES ARAUJO, brasileiro, solteiro, portador do RG. nº 3406295-5, SSP/AM e CPF Nº 705.003.062-73 residente e 
domiciliado na Cidade de Manacapuru/AM, sito a Rua Alvarães, n°248 3 Aparecida- Manacapuru, CEP: 69.400-460.  
 
 

INÍCIO DA SESSÃO: 
 

No dia 14/03/2023 às 11h00min, o Pregoeiro IVO DA SILVA ALVES, designado através do Decreto N.º 004/2023, de 02 
de janeiro de 2023, procedeu à abertura da reunião da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 017/2023-CPL, 
através da Realização de Registro de Preços, pelo menor preço por Item. 
 

Iniciada a reunião, o Pregoeiro solicitou o credenciamento do representante da licitante presente, sendo que apenas uma 
licitante compareceu ao certame, inclusive, os documentos que o habilitava à apresentação verbal de lances e Declaração 
dando ciência de que cumpre plenamente os requisitos da habilitação e Declaração de Elaboração Independente da 
Proposta, conforme disposição dos itens 7.2.2, 7.2..3 e 7.2.4 do edital, tendo sido atendido satisfatoriamente, admitiu, 
assim, a participação das empresas na licitação em epígrafe. 
 

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS PARA PARTICIPAR DOS LANCES: 
 

Em seguida, fez recolher os envelopes contendo a Proposta de Preços e a Documentação da licitante credenciada, 
reservando àquele que continha a Documentação para a abertura na fase seguinte. Aberto o envelope contendo a Proposta 
de Preços da licitante, o Pregoeiro passou analisar minuciosamente as propostas e resolveu classificar, uma vez que a 
mesma atendeu a todas as condições estabelecidas pelo edital, dando sequência fez a leitura em voz alta do valor da 
Proposta, conforme relação a seguir: 
 



   
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAMÃ 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
 
1 3 B R SERVIÇOS ELETRICOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n. 22.467.447/0001-08, apresentou sua proposta 
no valor global de R$ 2.244.756,00 (Dois milhões, duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e seis 
reais). 
 
2 3 CHAMPIONS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 23.682.285/0001-93, apresentou sua proposta no valor global de R$ 
2.294.640,00 (Dois milhões, duzentos e noventa e quatro mil, seiscentos e quarenta reais). 
 

DIREITO DO TRATAMENTO DIFERENCIADO: 
 

Encerrada a sessão de disputa de preços não foram aplicadas as regras do tratamento diferenciado para as Microempresas 
(ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme preconiza o ato convocatório, uma vez que as licitantes apresentaram 
a Declaração conforme preconiza o Edital. 
 

FINALIZAÇÃO DA ETAPA DE LANCES: 
 
Finalizada a etapa de lances, o Pregoeiro fez abertura dos envelopes da proponente que ofertou o único lance e passou 
analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou inabilitação. 
 

HABILITAÇÃO DE PROPONENTES: 
 

As proponentes ofertaram o melhor lance global foram consideradas HABILITADAS pelo Pregoeiro os Licitantes B R 
SERVIÇOS ELETRICOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n. 22.467.447/0001-08 e CHAMPIONS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n. 23.682.285/0001-93, após análise dos documentos habilitatórios e por terem atendido a todas as exigências 
estabelecidas pelo edital, os quais se encontram anexadas aos autos do presente processo. 
 

DECLARAÇÃO DE VENCEDOR: 
 

As proponentes habilitadas foram declaradas como vencedoras, conforme quadros a seguir: 
 

1 3 B R SERVIÇOS ELETRICOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n. 22.467.447/0001-08. 
2 - CHAMPIONS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 23.682.285/0001-93. 

Item 
Empresa Vencedora  Licitado  

 Valor da 
Administração  

 Economia  Economia 

 Unitario   V. Unit.   Quant. Horas   Total    R$  % 

01  BR SERVIOS         17.700,00  12,00       212.400,00              234.000,00  21.600,00 9,23% 

02  CHAMPIONS LTDA         20.190,00  12,00       242.280,00              266.880,00  24.600,00 9,22% 

03  BR SERVIOS         27.720,00  12,00       332.640,00              328.104,00  4.536,00 1,38% 

04  BR SERVIOS         38.000,00  12,00       456.000,00              446.400,00  9.600,00 2,15% 

05  CHAMPIONS LTDA         19.360,00  12,00       232.320,00              234.960,00  2.640,00 1,12% 

06  CHAMPIONS LTDA         23.250,00  12,00       279.000,00              280.800,00  1.800,00 0,64% 

07  CHAMPIONS LTDA         18.700,00  12,00       224.400,00              231.000,00  6.600,00 2,86% 

08  BR SERVIOS         13.200,00  12,00       158.400,00              167.040,00  8.640,00 5,17% 

09  CHAMPIONS LTDA         11.125,00  12,00       133.500,00              138.000,00  4.500,00 3,26% 

TOTAL GLOBAL     2.270.940,00        2.327.184,00  
  

(56.244,00) 2,42% 
 



   
 

ESTADO DO AMAZONAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAMÃ 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 
 
O Pregoeiro, com base no que dispõe o subitem 15.1 do edital, não perguntou ao representante da licitante se os mesmos 
manifestariam, motivadamente, a intenção de recorrer quanto ao resultado conhecido no presente certame licitatório por 
se fazer presente apenas uma licitante no certame. Não houve manifestação a respeito quanto à apresentação de recurso 
por parte da representante da licitante o que determinou ao Pregoeiro em declarar PRECLUSO o referido direito. 
 

VALOR GLOBAL DOS ITENS APREGOADOS: 
 
 

O valor global dos itens apregoados perfaz o valor para a 1 empresa  - CHAMPIONS LTDA de R$ 1.111.500,00 (Um 
milhão, cento e onze mil e quinhentos reais) empresa 2 3 B R SERVIÇOS ELETRICOS EIRELI - EPP, o valor de 
1.159.440,00 (um milhão, cento e cinquenta e nove mil, quatrocentos e quarenta reais), perfazendo o valor total de 
R$ 2.270.940,00 (dois milhões, duzentos e setenta mil, novecentos e quarenta reais), o qual está compatível com o 
preço estimado pela planilha da Administração Municipal e de R$   2.327.184,00 (dois milhões, trezentos e vinte e sete 
mil, cento e oitenta e quatro reais) gerando uma economia de 2,42 (dois virgula quarenta e dois por cento), no valor 
de R$ 56.244,00 (cinquenta e seis mil e duzentos e quarenta e quatro reais). 
 

A planilha de lance detalhada desta licitação são partes integrantes do presente processo. 
 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ATA, que eu, Ana Celia Souza Antunes, 
digitei e vai assinada pelo Pregoeiro, pelos representantes das licitantes presentes. 
 
 

 

Anamã, 14 de março de 2023. 
 

 
 
 

IVO DA SILVA ALVES 
PREGOEIRO DE ANAMÃ 

DECRETO N. 015 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 
 

ANA CELIA SOUZA ANTUNES 
 (EQUIPE DE APOIO) 

 
 
 

TEREZA AMORIM ALVES 
 (EQUIPE DE APOIO) 

 
 

 
Representante da Licitante Presente: 
 
 
 

B R SERVIÇOS ELETRICOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ 
sob o n. 22.467.447/0001-08. 

_______________________________________ 

  CHAMPIONS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 23.682.285/0001-93. ___________________________________ 


